
 

 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  603 

 

Del 17/12/2019 

 

Reg. Part.  219 

 

Del   13/12/2019 
 

 

Oggetto: Conferimento incarico all' Ing. Scalisi Giuseppe per la 

redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e 

contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

relativamente ai lavori di " Efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile  -  Immobile Comunale adibito a Museo della 

Civiltà Contadina e immobili comunali vari ".   

 CIG: Z512B3045B 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno tredici  del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

 con Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 " Misure urgenti di crescita economica" il Ministero dello 

sviluppo economico ha previsto la concessione di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 tali contributi sono destinati ad opere pubbliche in materia di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all'istallazione di   

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile,ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e  patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 l'assegnazione del contributo è in base alla popolazione residente, e per quanto riguarda il Comune di 

Floresta risulta un contributo pari ad € 50.000,00; 

 l'esecuzione dei lavori deve iniziare entro il 31/12/2019; 

 con delibera di G.M. n. 151 del 05/12/2019 è stato demandato apposito atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica per l’utilizzo del contributo di € 50.000,00 di cui al D.L. 30 Aprile 2019 

n. 34 "Misure urgenti di crescita economica", per la realizzazione di un intervento, in linea con le 

finalità di cui alla citata norma, sull’immobile comunale utilizzato come Museo della Civiltà Contadina e 

immobili comunali vari; 

 

RAVVISTA pertanto, la necessità di procedere urgentemente alla redazione della progettazione 

esecutiva dell'intervento in questione al fine di non pregiudicare il finanziamento ottenuto; 

CONSIDERATO che le prestazioni di che trattasi non possono essere svolte dal personale  dell' Ufficio 

Tecnico Comunale, in quanto non risulta presente alcun personale con la qualifica tecnica e l'attuale 

responsabile dello stesso, per la limitatezza delle prestazioni orarie espletate e per il gravoso impegno 

in relazione alle attività ordinarie d'ufficio  e ad altre attività precedentemente programmate è 

impossibilitato a svolgere l'incarico in oggetto; 

 RITENUTO pertanto che  bisogna procedere alla nomina di professionista abilitato per la 

progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori di "Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  dell' Immobile 

adibito a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari ”;  

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 6.500,48  con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n.  973 

 

Floresta,lì  16/12/2019 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  

                                                           F.to   Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  16/12/2019 

                                                                                   IL RESPONSABILE 

                        

                                                              F.to     Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  



 ATTESO che l’importo per le competenze professionali relative alla progettazione, direzione lavori, 

misura e contabilità, calcolato secondo le tariffe vigenti ammonta ad € 6.500,48, onnicomprensivi di 

oneri di legge ed IVA;   

RILEVATO che l' Ing. Scalisi Giuseppe nato a  Ucria il 23/09/1952, residente a Sinagra in Via A. Da 

Messina, 4,  Cod. Fiscale SCLGPP52P23L482Y -- P.Iva 00751220831  iscritto all' Ordine degli Ingegneri  

della Provincia di Messina al n. 945 dal 04/07/1980, appositamente interpellato dal R.U.P. si è 

dichiarato disponibile all’accettazione dell’incarico; 

TENUTO CONTO che, il Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo 

modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 come integrato dalla Legge di conversione n. 55 del 

14/06/2019, prevede all' art. 31 comma 8, che gli  incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell'ambito  delle 

somme assegnate dal finanziamento concesso di cui al D.L. 30 Aprile 2019 n. 34 "Misure urgenti di 

crescita economica" ; 

CONSIDERATO che l’Ufficio ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva per la quale il 

professionista risulta essere in regola e viste le dichiarazioni dello stesso in merito al possesso dei 

requisiti di legge per poter contrarre con la pubblica amministrazione; 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 

presente provvedimento;  

VISTA la Determina Sindacale n. 40 del 07/10/2019  con la quale è stato attribuito all' Arch. Filippo 

Russo l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e.ss.mm.ii; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, all' Ing. Scalisi Giuseppe nato a  Ucria il 23/09/1952, 

residente a Sinagra in Via A. Da Messina, 4,  Cod. Fiscale SCLGPP52P23L482Y --  P.Iva 00751220831  

iscritto all' Ordine degli Ingegneri  della Provincia di Messina al n. 945 dal 04/07/1980,  l'incarico per la 

redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità in fase di esecuzione per i 

lavori di "Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  dell' Immobile Comunale adibito a 

Museo della Civiltà Contadina ed immobili vari", ai sensi dell'art. 157 e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 come integrato dalla 

Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019, per l’importo complessivo di €. 6.500,48, onnicomprensivi di 

IVA ed oneri di legge; 

DI STABILIRE che con apposito Foglio di Patti e Condizioni sottoscritto tra le parti si individueranno 

tempi e modalità per l'espletamento del suddetto incarico; 

 

 

DI DARE ATTO: 

 che alla spesa derivante dalla suddetta prestazione professionale si farà fronte tramite le risorse 

assegnate dal Ministero dello Sviluppo Economico  per la realizzazione di interventi di cui ai contributi 

assegnati ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

 che sarà assunto impegno  di  spesa pari ad €.  6.500,48 da imputare al cod. 01.05.2.202.20065 imp. 

n 973 del bilancio corrente esercizio; 

 

 che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio 

finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al professionista incaricato. 

 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

               

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

   F.to  Arch. Filippo Russo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036

